КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «6» мая   2025 года                               №372
       г. Щучье
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области на 2025-2029 годы»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Законом Курганской области от 6 октября 2011 года  № 61 «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Курганской области», Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области на 2025-2029 годы» согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление на официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на исполняющего обязанности Председателя комитета имущественных и земельных отношений Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области Плеханову Н.В., Временно исполняющего обязанности Начальника управления по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области Васильеву Н.И.

Глава Щучанского муниципального округа
Курганской области			                                                  П.А. Самохвалов

Васильева Н.И.
Приложение
к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа
от «_6_  »  мая   2025  года №_372_
«Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью  земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области на 2025-2029 годы»

Паспорт
муниципальной программы  «Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области на 2025-2029 годы»

Раздел I. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы «Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области на 2025-2029 годы»  (далее - Программа)
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

	Соисполнители Программы
	Управление по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа;
Комитет имущественных и земельных отношений администрации Щучанского  муниципального округа

	Структура Программы:

	Подпрограммы Программы
	Подпрограммы Программы отсутствуют

	Отдельные мероприятия Программы
	1.Получение достоверности сметной стоимости и дефектной ведомости на объекты необходимые для обеспечения транспортной доступности и обеспечения водоснабжением земельных участков, предоставляемых  для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям на территории Щучанского муниципального округа Курганской области.
2. Реализация мероприятий по обеспечению
транспортной доступности и водоснабжением  земельных участков, предоставляемых  для индивидуального жилищного строительства многодетным
семьям на территории Щучанского муниципального округа Курганской области.
3. Ввод в эксплуатацию объектов транспортной доступности и водоснабжения  земельных участков, предоставляемых  для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям на территории Щучанского муниципального округа Курганской области

	Реквизиты нормативных правовых актов Российской Федерации, Курганской области
	Указ Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Закон Курганской области от 6 октября 2011 года  № 61 «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Курганской области»

	Программно-целевые инструменты Программы
	Программно-целевой метод планирования Программы

	Цели Программы
	-создание условий для осуществления индивидуального жилищного строительства на сформированных земельных участках, предназначенных для предоставления (предоставленных) в собственность бесплатно многодетным семьям на территории Щучанского муниципального округа Курганской области;
- улучшение качества жизни населения, проживающего на территории Щучанского муниципального округа Курганской области

	Задача Программы
	Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям на территории Щучанского муниципального округа Курганской области

	Показатели Программы
	1.Количество земельных участков, обеспеченных водоснабжением, предоставляемых  многодетным семьям.
2.Количество земельных участков, обеспеченных транспортной доступностью, предоставляемых многодетным семьям.
3.Количество сопутствующих земельных участков, обеспеченных транспортной доступностью и водоснабжением других  категорий  граждан в ходе реализации данной программы

	Этапы и сроки реализации Программы
	Программа реализуется
в сроки  2025 – 2029 годы

	Прогнозируемый объем средств бюджета Щучанского муниципального округа Курганской области на финансирование Программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального, областного бюджетов
	Общий объем средств бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 16179 тыс. рублей за счет средств областного и местного бюджета, в том числе по годам:
2025 год - 9898 тыс. рублей;
2026 год - 6281 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год - 0 тыс. рублей.

В том числе:

 Объем средств бюджетных ассигнований на реализацию обеспечения водоснабжением земельных участков, предоставляемых  для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям
Программы составляет 6530 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год - 5330 тыс. рублей;
2026 год - 1200 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год - 0 тыс. рублей.

 Объем средств бюджетных ассигнований на реализацию обеспечения транспортной доступности земельных участков, предоставляемых  для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям Программы составляет 9649 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год - 4568 тыс. рублей;
2026 год - 5081 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год -  0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
		В результате реализации Программы доля земельных участков, обеспеченных водоснабжением и транспортной доступностью, предоставленных многодетным семьям,  от общего числа земельных участков, предоставленных многодетным семьям и других категорий  граждан, увеличится с 4 % в 2025 году до 100 % в 2029 году. Всего будет обеспечено 50 земельных участков для многодетных семей

Раздел II.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа разработана с целью обеспечения комфортных условий проживания граждан и создания необходимых условий для развития индивидуального жилищного строительства на территории Белозерского муниципального округа Курганской области, установленной в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области.
Отсутствие достаточного (соответствующего спросу) количества сформированных и обеспеченных необходимой инженерной (водоснабжение, уличное освещение) и транспортной доступностью земельных участков, является существенным препятствием для осуществления на них индивидуального жилищного строительства.
Земельные участки для индивидуального жилищного строительства, предназначенные для предоставления многодетных семьям,  формируются в соответствии с Законом Курганской области от 6  октября 2011 года  № 61 «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Курганской области», документами территориального планирования и градостроительного зонирования поселений, входящих в состав Щучанского муниципального округа Курганской области.
Комплекс проблем, подлежащих программному решению, определен на основе анализа обеспеченности территорий, в пределах которых расположены сформированные земельные участки, предназначенные для предоставления (предоставленные) многодетным семьям объектами водоснабжения и транспортной доступностью, для создания которой в необходимом объеме требуется получения достоверной сметной стоимости  и дефектной ведомости для обеспечения водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, представляемых для индивидуального жилищного строительства (реконструкции) и ремонта таких объектов.
Реализация Программы позволит улучшить качество жизни, создать максимально комфортные условия для строительства жилья, обеспечить ежегодный рост объемов ввода жилья.

Раздел III. Цели Программы

Целями Программы являются:
- создание условий для осуществления индивидуального жилищного строительства на сформированных земельных участках, предназначенных для предоставления (предоставленных) в собственность бесплатно многодетным семьям на территории Щучанского муниципального округа Курганской области;
- улучшение качества жизни населения, проживающего на территории Щучанского муниципального округа Курганской области.

Раздел IV. Задача Программы

Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям на территории Щучанского муниципального округа Курганской области
Раздел V. Показатели Программы
Показатели  соответствуют целям и задаче Программы. Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие показатели:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год

	1.
	Количество земельных участков,  предоставленных  многодетным семьям, обеспеченных водоснабжением путем устройства индивидуальных скважин
	шт.
	29
	21
	0
	0
	0

	2.
	Количество земельных участков,  предоставленных  многодетным семьям, обеспеченных транспортной доступностью
	шт.
	29
	21
	0
	0
	0

	3.
	Количество сопутствующих земельных участков, обеспеченных транспортной доступностью и водоснабжением других  категорий  граждан
	шт.
	25
	20
	12
	18
	14

 Раздел VI. Характеристика основных мероприятий Программы
         Обобщенная характеристика реализуемых в составе Программы отдельных мероприятий приведена в приложении 1 к паспорту Программы.

Раздел VII. Механизм (инструменты) реализации Программы
Достижение целей реализации Программы обеспечивается ответственным исполнителем.
 Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области обеспечивают разработку, внесение изменений, согласование и утверждение Программы в установленном порядке.
Механизм реализации Программы направлен на эффективное планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию действий участников ее реализации, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению Программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий Программы и осуществляется посредством:
закупок товаров, работ, услуг в порядке, предусмотренном законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Инструментом достижения целей Программы является реализация государственной политики в сфере социальной поддержки многодетных семей.

Раздел VIII. Сроки реализации Программы

     Программа реализуется  в сроки 2025 – 2029 годы.

 Раздел IX. Оценка эффективности результатов реализации Программы

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить водоснабжением и транспортной доступностью  более 50 сформированных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, предназначенных для предоставления (предоставленных) в собственность бесплатно многодетным семьям на территории Щучанского муниципального округа Курганской области.
Конечным результатом реализации Программы является обеспечение населения Щучанского муниципального округа Курганской области питьевой водой нормативного качества в достаточном количестве, обеспечение транспортной доступностью территорий,  создание необходимых условий для развития индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области.
Результаты эффективности реализации мероприятий Программы, приведены в приложении 2 и 3 к паспорту Программы.

	Приложение 1
к паспорту муниципальной программы «Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью  земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области на 2025-2029 годы»

[bookmark: P534]Обобщенная характеристика
реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий
«Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям, на территории
 Щучанского муниципального округа Курганской области» на 2025-2029 годы»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Связь с показателями программы

	начала реализации мероприятия программы
	окончания реализации мероприятия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Разработка смет и дефектных ведомостей на подъездные автомобильные дороги к земельным участкам
	Администрация Щучанского муниципального округа.
Управление  по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа.
Комитет имущественных и земельных отношений Администрации Щучанского муниципального округа

	2025
	2029
	В результате реализации муниципальной программы доля земельных участков, обеспеченных транспортной доступностью, предоставляемых многодетным семьям, от общего числа земельных участков, предоставленных указанной категории граждан, увеличится с 4% в 2025 году до 100 %                   в 2029 году
	Количество земельных участков, предоставленных  многодетным семьям, обеспеченных транспортной доступностью

	[bookmark: _GoBack]2.
	Разработка смет и дефектных ведомостей на водоснабжение земельных участков
	Администрация Щучанского муниципального округа.
Управление  по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа.
Комитет имущественных и земельных отношений Администрации Щучанского муниципального
	2025
	2029
	В результате реализации муниципальной программы доля земельных участков, обеспеченных водоснабжением, предоставленных многодетным семьям, от общего числа земельных участков, предоставленных указанной категории граждан, увеличится с 4% в 2025 году до 100 %                в 2029 году
	количество  земельных участков, предоставленных многодетным семьям, обеспеченных водоснабжением

	Приложение 2
к паспорту муниципальной программы «Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью  земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области на 2025-2029 годы»

[bookmark: P976]Информация
о степени выполнения мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям, на территории
Щучанского муниципального округа Курганской области» на 2025-2029 годы»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Плановая дата окончания реализации мероприятия
	Фактическая дата окончания реализации мероприятия
	Запланированный результат реализации мероприятия
	Фактический результат реализации мероприятия
	Заключено контрактов на отчетную дату, тыс. рублей
	Причины невыполнения/отклонения сроков, и их влияние на ход реализации программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1.

	2.

	Приложение 3
к паспорту муниципальной программы «Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью  земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства на территории Щучанского муниципального округа Курганской области на 2025-2029 годы»

Сведения
о достижении значений показателей муниципальной программы
«Обеспечение водоснабжением и транспортной доступностью земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям на территории
Щучанского муниципального округа Курганской области» на 2025-2029 годы»

	№ п/п
	Показатель (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателя программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного периода (при наличии)

	отчетный год
	отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля земельных участков, предоставленных многодетным семьям, обеспеченных транспортной доступностью
	%

	2.
	Доля земельных участков, предоставленных многодетным семьям, обеспеченных, обеспеченных водоснабжением
	%

	3.
	Доля сопутствующих земельных участков, обеспеченных транспортной доступностью и водоснабжением других  категорий  граждан

%

Глава Щучанского муниципального округа
Курганской области	П. А. Самохвалов